
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě
Na Bělidle  7,  702 00 Ostrava   tel: 595 138 111, fax: 595 138 109   www.khsova.cz, podatelna@khsova.cz

KRAJSKÁ
HYGIENICKÁ STANICE 

MORAVSKOSLEZSKÉHO 
KRAJE SE SÍDLEM

V OSTRAVĚ
Lokální topeniště versus 

ovzduší a zdraví 

Klimkovice, 14.6.2011

MUDr. Helena Šebáková
Ing.Miroslava Rýparová

helena.sebakova@khsova.cz
595 138 200



2

Obsah

Lokální topeniště
• Škodliviny v ovzduší
• Dopady na zdraví
• Výsledky měření 
• Data a výstupy 

Vybrané zdravotní ukazatele 
• Střední délka života
• Nádorová onemocnění
• Alergická onemocnění, astma



3

Lokální topeniště

• Lokální topeniště jsou dominantním či jediným 
způsobem vytápění v malých obcích a způsob jejich 
provozu ovlivňuje kvalitu ovzduší a zdraví lidí v obci

• Podíl lokálních topenišť na celkovém znečištění ovzduší v 
MSK je cca 20- 25% 

• Každé palivo je zdrojem škodlivin v ovzduší, množství 
škodlivin souvisí s kvalitou paliva (uhlí černé –hnědé, 
uhelné kaly, vlhkost dřeva), technologií spalování 
(fluidní kotle, krby, rošty), spalovacím režimem (poměr 
spalovaného materiálu, vzduchu a teploty), typem, 
stářím i údržbou spalovacích zařízení a kouřových cest

• Zdrojem nejzávažnějších škodlivin je spalovaný odpad



4

Škodliviny v ovzduší

Tuhé látky - PM10, PM2,5
Těžké kovy (arsen, kadmium, olovo, zinek, chrom…)
Těkavé organické látky/VOC - benzen
Polyaromatické uhlovodíky/PAU – benzo(a)pyren
Dioxiny - PCDD/F
Oxidy dusíku - NOx

Oxidy síry - SO2
Oxid uhelnatý – CO
Ozón – O3
Sirovodík, čpavek,….



5

Dopady na zdraví

PM10, PM2,5 dráždivé i karcinogenní účinky,
nosič PAU, kovů, alergenů

Arsen karcinogenní účinky
Olovo, kadmium toxické účinky
Benzo(a)pyren karcinogenní účinky
Dioxiny vývojové a imunitní vady, 

karcinogenní účinky

oxidy dusíku, oxidy síry,oxid uhelnatý, ozón –
dráždivé, toxické účinky, brání přenosu kyslíku



6

Monitorování malých sídel

2002/2003    Habartice, Havlovice, Třešť  (projekt SZÚ)
2002/2003 Polanka (ZÚ Ostrava)

2009 Hlučín, Kopřivnice
2010 Zbyslavice, Krnov
2011 Heřmanovice, Nový Jičín-Kojetín 

(projekt ČHMÚ)

Měřené škodliviny - PM10, benzo(a)pyren, těžké kovy



7

Monitorování malých sídel

Výsledky (1):
• úroveň znečištění PM10 je srovnatelná s velkými městy, s 

kumulací hodnot v topném období
• koncentrace Mn, Cd, Pb jsou obdobné jako v méně 

zatížených lokalitách
• výskyt As odpovídá zatíženým lokalitám v ČR
• koncentrace benzo(a)pyrenu překračují všude imisní 

limit 1 ng/m3, rozpětí výskytu je od spodní hranice 
hodnot měřených na městských stanicích po hodnoty v 
průmyslové oblasti ostravsko-karvinska



8

Monitorování malých sídel

Výsledky (2):
• rozdíly mezi topnou a netopnou sezónou jsou vyšší než 

na městských stanicích
• rozdíly jsou výrazné podle typu převažujícího paliva v 

obci, nejvyšší koncentrace PM10, těžkých kovů i 
benzo(a)pyrenu jsou při spalování hnědého uhlí, 
nepříznivé hodnoty ale vykazuje i spalování dřeva

• koncentrace SO2 jsou nízké, ale při návratu k vytápění 
uhlím se mohou rychle zvýšit



9

Lokální topeniště 

Zdroj: http://emise.energetika.cz

množství tuhé látky CxHy
t,tis.m3/rok kg/rok kg/rok

zemní plyn 2,64 0,05 0,17
černé uhlí 6,3 73,33 56,07
hnědé uhlí 8 92,24 71,2
palivové dřevo - 7,3 91,25 6,5

Palivo

Přehled spotřeby paliv a emise z domácností v ČR

přepočet na objekt s roční spotřebou tepla 80 GJ


kuchyň (2)

		NETOPNÁ SEZONA r.1999;r.2000 - kuchyň

		1999		kuchyň

				Číslo dotazníku		Byt. č.		Datum		Teplota		RH		NO2		Formaldehyd		Benzen		Toluen		Xyleny celkem		Styren		Tetrachlorethylen		Celk.počet mikroorg.		Kvasinky a plísně		Alergenicita podlaha		Alergenicita lůžko		TSP		PM10		Čas od		Čas do		Poznámka

										oC		%		µg/m3		µg/m3		µg/m3		µg/m3		µg/m3		µg/m3		µg/m3										µg/m3		µg/m3

		Ostrava		8075037		1		6/8/99		27.50		65.00		44.55		60.70		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1400		490		neměří se		neměří se		34.95		31.33		16:12		19:16

				8075050		2		6/9/99		25.00		51.00		20.20		47.03		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		N		N		neměří se		neměří se		N		N		16:08		17:19		kuchyň spojená s dět. pokojem

				8075015		3		6/16/99		24.90		53.00		28.60		39.30		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		530		150		neměří se		neměří se		20.09		18.53		15:30		18:30

				8071084		4		6/17/99		24.00		55.00		43.30		32.70		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		870		270		neměří se		neměří se		9.61		9.26		16:05		19:05

				8071085		5		6/22/99		22.40		63.00		23.70		24.60		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		250		110		neměří se		neměří se		14.68		12.71		16:42		19:42

				8074020		6		6/23/99		18.60		70.00		16.49		41.31		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		790		160		neměří se		neměří se		34.07		30.44		16:22		19:22

				8074003		7		6/30/99		24.20		75.00		29.70		26.60		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		470		63		neměří se		neměří se		31.02		29.12		8:07		11:10

				8071202		8		7/14/99		26.20		71.00		31.80		40.10		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		900		950		neměří se		neměří se		15.72		13.67		16:09		19:10

				8076009		9		7/15/99		25.80		53.00		18.50		22.70		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		730		960		neměří se		neměří se		23.15		20.74		8:06		11:11

				8073026		10		7/21/99		27.80		62.00		37.80		43.10		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1100		600		neměří se		neměří se		10.92		9.26		9:02		12:07

				8074039		11		7/22/99		25.00		55.00		63.80		62.40		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1700		110		neměří se		neměří se		11.36		10.15		15:21		18:21

				8076015		12		7/28/99		23.10		68.00		5.42		47.80		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		2600		170		neměří se		neměří se		13.98		10.59		15:50		18:55

				8071064		13		8/17/99		21.80		62.00		47.73		11.69		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		980		550		neměří se		neměří se		6.98		6.62		15:26		18:26

				8075010		14		8/26/99		21.20		63.00		47.42		43.55		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		690		420		neměří se		neměří se		17.32		13.24		14:03		17:40

				8076045		15		8/27/99		22.60		72.00		45.41		52.70		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1200		620		neměří se		neměří se		23.59		19.85		9:52		12:54

		OSTRAVA 2000		8071048		16		5/17/00		21.0		44		27.50		5.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		70.0		2.0		neměří se		neměří se		6.33		5.00		8:17		11:40		neměří se		6.72		10.84

				8075032		17		5/18/00		26.2		46		30.78		39.30		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		37.0		2.0		neměří se		neměří se		13.33		12.33		16:32		19:32		neměří se		6.72		10.84

				8071042		18		5/23/00		23.4		51		81.28		14.03		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		300.0		120.0		neměří se		neměří se		49.33		17.33		8:32		11:47		neměří se		6.72		10.84

				8073033		19		5/24/00		21.6		54		16.66		30.94		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		540.0		390.0		neměří se		neměří se		43.00		42.00		15:30		19:07		neměří se		6.72		10.84

				8075014		20		5/25/00		22.8		50		16.50		54.65		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		800.0		320.0		neměří se		neměří se		21.00		18.67		16:17		19:38		neměří se		6.72		10.84

				8071119		21		5/30/00		25.3		31		18.46		27.68		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1200.0		460.0		neměří se		neměří se		6.33		5.00		15:23		18:35		neměří se		6.72		10.84

				8076047		22		5/31/00		20.5		35		5.42		5.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		610		110		neměří se		neměří se		17.33		14.00		8:53		12:05		neměří se		6.72		10.84

				8071198		23		5/31/00		23.3		49		16.60		22.45		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		540		47		neměří se		neměří se		11.00		9.33		16:05		19:31		neměří se		6.72		10.84

				8071164		24		6/1/00		22.0		47		11.46		19.99		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1300		400		neměří se		neměří se		8.33		7.67		16:15		19:38		neměří se		6.72		10.84

				8071063		25		6/6/00		26.8		43		137.69		36.81		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		960		530		neměří se		neměří se		9.00		8.00		8:25		11:37		neměří se		6.72		10.84

				8073017		26		6/7/00		23.8		52		38.87		28.05		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		140		280		neměří se		neměří se		6.33		4.67		15:30		19:59		neměří se		6.72		10.84

				8071097		27		6/23/00		28.7		52		34.60		28.50		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		69		13		neměří se		neměří se		15.00		12.67		8:55		11:55		neměří se		6.72		10.84

				8071132		28		7/18/00		22.9		52		12.99		39.29		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		680		55		neměří se		neměří se		3.00		3.00		15:38		19:01		neměří se		6.72		10.84

				8075011		29		8/3/00		22.9		49		22.40		28.78		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		250		430		neměří se		neměří se		4.67		3.67		14:45		18:17		neměří se		6.72		10.84

				8073030		30		8/10/00		25.4		52		15.80		23.60		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		590		310		neměří se		neměří se		11.00		9.33		14:23		17:29		neměří se		6.72		10.84

		Hradec Králové		6022032		31		7/13/99		25.6		67		23.60		23.40		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		630		0/80		neměří se		neměří se		N		N		15:00		18:00		neměří se		0.107		0.04

				6023005		32		7/15/99		23.3		50		16.32		17.65		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		547		5/580		neměří se		neměří se		N		N		15:00		18:00		neměří se		0.03		0

				6025005		33		7/20/99		25.3		56		5.42		60.30		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		562		0/252		neměří se		neměří se		N		N		15:30		18:30		neměří se		0.03		0.06

				6021049		34		7/27/99		26.0		47		5.42		14.27		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		450		0/367		neměří se		neměří se		N		N		18:00		21:00		neměří se		0.123		0.06

				6023021		35		8/17/99		22.0		49		5.42		5.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		480		2/375		neměří se		neměří se		N		N		15:15		18:15		neměří se		0.171		0

				6021002		36		8/19/99		22.0		49		17.62		23.73		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		545		2/347		neměří se		neměří se		N		N		15:00		18:00		neměří se		0.124		0

				6026006		37		8/24/99		23.0		40		12.00		24.56		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		325		0/125		neměří se		neměří se		N		N		15:00		18:00		neměří se		0.235		0

				6026001		38		8/26/99		25.0		37		13.20		18.50		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1075		0/225		neměří se		neměří se		N		N		16:10		19:10		neměří se		0		0.12

				6026005		39		8/30/99		24.0		40		61.82		5.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		640		0/235		neměří se		neměří se		N		N		15:00		18:00		neměří se		0		0.034

				6022074		40		9/1/99		24.6		48		32.67		28.58		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		787		2/615		neměří se		neměří se		N		N		15:00		18:00		neměří se		0		0.02

				6023038		41		9/6/99		23.0		47		5.42		14.51		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		885		0/112		neměří se		neměří se		N		N		15:00		18:00		neměří se		0		0

				6023033		42		9/23/99		25.0		54		33.48		54.92		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		962		40/75		neměří se		neměří se		N		N		16:20		19:20		neměří se		0.156		0.041

				6022031		43		9/27/99		26.0		58		5.42		63.51		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1310		0/555		neměří se		neměří se		N		N		15:20		18:20		neměří se		0.224		0

				6025007		44		9/29/99		23.0		53		24.20		37.10		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1475		8/180		neměří se		neměří se		N		N		15:15		18:15		neměří se		0.16		0

				6025024		45		10/5/99		21.6		42		5.42		16.89		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		295		0/75		neměří se		neměří se		N		N		15:10		18:10		neměří se		0.064		0

		HRADEC 2000		6021047		46		5/15/00		25.0		46.0		27.6		45.19		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		260		0/120		neměří se		neměří se		16		13		15.3		18.30		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.30		5.88

				6021026		47		5/22/00		21.3		46.3		15.7		21.95		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		570		5/237		neměří se		neměří se		44		34		15.20		18.20		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.79		4.34

				6023024		48		5/29/00		25.0		43.0		33.70		11.33		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		475		0/585		neměří se		neměří se		12		10		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.42		5.97

				6026021		49		5/31/00		23.0		45.0		5.42		30.41		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		392		0/190		neměří se		neměří se		18		13		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.54		4.54

				6021042		50		6/5/00		27.0		54.0		28.34		29.99		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		792		0/332		neměří se		neměří se		26		20		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.88		5.26

				6025003		51		6/7/00		23.6		46.6		15.46		23.20		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		465		0/355		neměří se		neměří se		23		18		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.79		4.93

				6021036		52		6/12/00		27.6		49.6		5.42		22.75		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		310		0/127		neměří se		neměří se		12		9		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		7.25		5.75

				6022008		53		6/14/00		27.0		51.3		5.42		23.04		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		212		2/215		neměří se		neměří se		19		16		15.10		18.10		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.66		4.54

				6025045		54		6/26/00		22.0		42.0		26.54		16.60		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		2480		0/270		neměří se		neměří se		15		12		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		8.04		4.76

				6022064		55		7/31/00		23.8		55.4		14.21		5.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		760		17/225		neměří se		neměří se		28		22		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		8.04		6.06

				6023009		56		8/29/00		24.0		52.7		5.42		5.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		285		2/537		neměří se		neměří se		15		14		15.45		18.45		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		8.53		7.00

				6021061		57		9/6/00		20.6		55.0		12.86		28.48		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		40		7/235		neměří se		neměří se		26		22		15.55		18.55		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		7.44		4.49

				6021050		58		9/11/00		23.3		59.6		20.94		68.30		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		482		0/327		neměří se		neměří se		28		23		16.20		19.20		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		7.00		4.65

				6025021		59		9/21/00		20.6		52.9		12.08		29.74		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		535		2/215		neměří se		neměří se		42		30		15.00		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		7.69		6.89

				6021004		60		10/2/00		24.3		51.3		36.48		18.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		440		17/130		neměří se		neměří se		15		12		16.45		19.45		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		6.73		4.39

		Plzeň		4054222		61		6/23/99		23.0		35.0		5.42		20.45		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		538		256		neměří se		neměří se		95.41		55.95		15:30		18:30		neměří se		7		2.5		TSP a PM10 přepočítáno						77		45		95.41		55.95

				4054212		62		6/24/99		20.0		41.0		13.00		14.15		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		718		540		neměří se		neměří se		52.04		31.08		15:30		19:00		neměří se		7		2.5		na kalibraci						42		25		52.04		31.08

				4054245		63		6/28/99		23.0		45.0		5.42		15.22		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		655		517		neměří se		neměří se		52.04		36.05		15:30		19:00		neměří se		7		2.5		přístroje						42		29		52.04		36.05

				4054215		64		6/30/99		27.0		45.0		24.38		12.10		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		220		280		neměří se		neměří se		16.11		12.43		15:30		19:00		neměří se		7		2.5								13		10		16.11		12.43

				4051359		65		7/1/99		23.0		50.0		26.12		32.26		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		255		198		neměří se		neměří se		39.65		28.60		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								32		23		39.65		28.60

				4051029		66		7/12/99		26.0		50.0		5.42		17.15		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		150		925		neměří se		neměří se		17.35		13.68		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								14		11		17.35		13.68

				4051009		67		7/14/99		26.0		51.0		11.50		19.16		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		248		570		neměří se		neměří se		52.04		34.81		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								42		28		52.04		34.81

				4052077		68		7/19/99		25.0		43.0		15.08		26.15		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		305		330		neměří se		neměří se		86.73		54.70		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								70		44		86.73		54.70

				4052100		69		7/21/99		25.0		62.0		46.08		47.26		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1633		155		neměří se		neměří se		49.56		38.54		14:45		18:15		neměří se		7		2.5								40		31		49.56		38.54

				4053122		70		8/4/99		24.0		44.0		5.42		20.22		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		155		143		neměří se		neměří se		17.35		13.68		14:30		18:00		neměří se		7		2.5								14		11		17.35		13.68

				4053172		71		8/5/99		25.0		45.0		11.05		16.15		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		750		298		neměří se		neměří se		23.54		18.65		15:30		19:00		neměří se		7		2.5								19		15		23.54		18.65

				4053144		72		8/10/99		26.0		51.0		30.15		26.22		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		225		488		neměří se		neměří se		32.22		26.11		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								26		21		32.22		26.11

				4052089		73		8/11/99		26.0		49.0		20.00		45.15		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		315		1155		neměří se		neměří se		27.26		17.41		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								22		14		27.26		17.41

				4053151		74		8/12/99		23.0		39.0		14.36		12.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		988		685		neměří se		neměří se		16.11		9.95		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								13		8		16.11		9.95

				4051046		75		8/16/99		22.0		42.0		24.20		17.18		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		163		365		neměří se		neměří se		12.39		9.95		15:00		18:30		neměří se		7		2.5								10		8		12.39		9.95

		PLZEŇ 2000		4052061		76		26.06.		20		38		25.10		19.25		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		218		468		neměří se		neměří se		15		11		14.00		17.30		neměří se		5.0		2.5

				4054233		77		27.06.		23		32		19.82		46.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		308		153		neměří se		neměří se		13		10		14.30		18.00		neměří se		5		2.5

				4051037		78		28.06.		23		38		5.42		16.16		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		127		118		neměří se		neměří se		17		11		14.20		17.50		neměří se		5		2.5

				4053121		79		12.07.		23		46		11.29		47.10		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		458		418		neměří se		neměří se		30		25		15.00		18.30		neměří se		5		2.5

				4054240		80		13.07.		23		35		11.20		67.40		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		220		200		neměří se		neměří se		30		19		14.00		17.30		neměří se		5		2.5

				4054253		81		19.07.		23		42		20.79		34.74		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		318		190		neměří se		neměří se		11		9		14.15		17.45		neměří se		5		2.5

				4054212		82		20.07.		23		44		5.42		44.65		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		565		190		neměří se		neměří se		20		12		14.30		18.00		neměří se		5		2.5

				4053113		83		25.07.		25		44		21.74		18.93		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		185		983		neměří se		neměří se		11		8		14.15		17.45		neměří se		5		2.5

				4052060		84		27.07.		24		49		12.24		45.50		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		455		256		neměří se		neměří se		15		10		14.30		18.00		neměří se		5		2.5

				4051011		85		03.08.		23		49		5.42		17.96		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		155		342		neměří se		neměří se		9		7		14.00		17.30		neměří se		5		2.5

				4053108		86		08.08.		22		50		29.72		34.18		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		170		668		neměří se		neměří se		12		10		14.15		17.45		neměří se		5		2.5

				4051018		87		29.08.		24		39		16.71		14.34		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		228		100		neměří se		neměří se		13		10		14.30		18.00		neměří se		5		2.5

				4053184		88		11.09.		26		46		22.40		28.63		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		280		595		neměří se		neměří se		11		8		14.00		17.30		neměří se		5		2.5

				4052091		89		13.09.		25		45		14.80		30.51		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		480		1473		neměří se		neměří se		23		17		14.30		18.00		neměří se		5		2.5

				4053130		90		26.09.		26		38		17.96		21.63		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		290		208		neměří se		neměří se		18		13		14.00		17.30		neměří se		5		2.5

		BRNO		702 13 10		91		6/1/99		24.00		48.25		5.42		24.61		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		815		186		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 11 04		92		6/3/99		26.66		52.33		19.44		61.02		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		526		18		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 13 02		93		6/8/99		26.00		62.33		36.29		58.71		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		1125		65		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 12 25		94		6/10/99		25.66		52.00		59.14		70.00		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		300		28		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 24 04		95		6/14/99		23.66		54.66		20.35		36.28		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		425		151		neměří se		neměří se		214.0		117.0		17:16		18:18		neměří se		10		5

				702 61 79		96		6/15/99		25.00		56.66		56.75		46.80		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		190		28		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 22 22		97		6/17/99		25.83		65.43		47.05		72.60		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		385		43		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 62 12		98		6/21/99		24.66		54.00		25.26		36.72		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		611		93		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 12 04		99		6/22/99		21.33		44.33		36.31		12.24		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		391		31		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 53 25		100		6/24/99		23.66		54.66		123.00		41.25		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		2025		185		neměří se		neměří se		210		139		16:32		18:16		neměří se		10		5

				702 51 11		101		6/28/99		25.00		56.66		42.67		39.23		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		378		15		neměří se		neměří se		191		139		15:01		16:33		neměří se		10		5

				702 32 06		102		6/29/99		22.33		57.00		80.96		29.03		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		521		186		neměří se		neměří se		253		119		16:29		17:55		neměří se		10		5

				702 25 19		103		7/1/99		27.00		54.33		42.04		108.11		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		525		43		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 12 13		104		7/8/99		26.00		53.00		34.51		24.85		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		363		43		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

				702 12 24		105		7/12/99		25.33		71.00		24.61		33.33		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		461		166		neměří se		neměří se										neměří se		10		5

		BRNO 2000		7021324		106		9.5.		26.8		48.5		17.3		62.8		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		638		46		neměří se		neměří se		103		45		14.50		16.20		neměří se		15		5

				7022420		107		10.5.		27.4		48.2		48.7		59.5		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		260		13		neměří se		neměří se		68		33		15.15		16.45		neměří se

				7026199		108		15.5.		25.1		44.4		16.6		22.5		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		433		91		neměří se		neměří se		37		19		12.30		14.00		neměří se

				7025207		109		16.5.		25.3		51.0		21.7		36.4		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		3583		816		neměří se		neměří se		80		41		15.05		16.30		neměří se

				7026116		110		22.5.		19.8		58.4		5.4		59.2		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		513		723		neměří se		neměří se		109		63		9.50		11.20		neměří se

				7022521		111		23.5.		21.3		54.1		24.2		48.9		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		201		166		neměří se		neměří se		43		19		9.05		10.35		neměří se

				7025203		112		29.5.		23.5		52.7		44.2		29.4		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		685		105		neměří se		neměří se		65		27		14.25		15.25		neměří se		ČASY

				7022311		113		30.5.		24.2		49.3		45.0		73.0		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		391		136		neměří se		neměří se		68		26		14.35		16.05		neměří se

				7023119		114		5.6.		28.0		54.8		26.3		65.8		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		933		86		neměří se		neměří se		23		12		16.50		18.20		neměří se

				7026106		115		6.6.		24.5		65.2		325.9		78.2		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		206		160		neměří se		neměří se		29		15		16.10		17.40		neměří se

				7021309		116		12.6.		27.7		56.6		27.4		44.6		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		178		10		neměří se		neměří se		51		22		14.25		15.55		neměří se

				7026188		117		13.6.		29.1		50.8		27.5		62.6		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		326		141		neměří se		neměří se		18		11		15.45		17.00		neměří se

				7025220		118		15.6.		28.1		51.1		30.3		38.6		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		188		833		neměří se		neměří se		18		8		14.15		15.45		neměří se

				7023111		119		20.6.		27.3		47.1		16		40.9		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		850		25		neměří se		neměří se		64		28		14.30		16.00		neměří se

				7021203		120		26.6.		25.9		48.2		62.5		27.6		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		neměří se		508		483		neměří se		neměří se		87		35		14.00		15.30		neměří se

										24.23		50.63		28.46		33.83

										24.10		50.00				29.22

														21.32

																				28.1				29.9

																				28.87				29.2

																				29.9				29.55

																				29.22

										27.61		67.34		62.57		67.45				29.045

										teplota		RH		NO2		formaldehyd		TSP		PM10

						Ostrava		průměr		23.9		54.8		33.0		33.3		17.0		14.1

						Ostrava		medián		23.6		52.5		28.1		31.8		14.0		12.3

						Ostrava		95%		27.7		71.6		73.4		58.0		39.8		31.0

								5%		20.7		38.6

						Hradec		průměr		23.9		49.6		17.8		26.2		17.9		15.3

						Hradec		medián		23.9		49.3		14.8		23.1		16.0		15.0

						Hradec		95%		27.0		58.7		35.2		62.1		31.2		16.3

								5%		20.9		40.1

						Plzeň		průměr		23.9		44.2		16.6		27.6		52.4		30.6

						Plzeň		medián		23.5		44.5		14.9		21.0		17.7		13.3

						Plzeň		95%		26.0		51.0		30.0		47.2		71.1		47.4

								5%		20.9		35.0

						Brno		průměr		25.2		53.9		46.4		48.2		75.3		40.7

						Brno		medián		25.3		53.5		32.4		42.9		57.5		24.0

						Brno		95%		28.1		65.3		104.1		75.9		213.4		136.0

								5%		21.3		45.6





REZZO

				TZL		%

		REZZO 1		2593.5

		REZZO 2		360.8

		REZZO 3		1497.5

		REZZO 4		2069.9

				6521.7





REZZO

		



TZL



tabulka

		Přehled spotřeby paliv a emise z domácností v ČR

		Palivo		množství		tuhé látky		CxHy

				t,tis.m3/rok		kg/rok		kg/rok

		zemní plyn		2.64		0.05		0.17

		černé uhlí		6.3		73.33		56.07

		hnědé uhlí		8		92.24		71.2

		palivové dřevo -20%vlhkosti		7.3		91.25		6.5

		přepočet na objekt s roční spotřebou tepla 80 GJ







10

Dioxiny – PCDD/F

Produkce dioxinů je očekávána od velkých spaloven, 
skutečnost :

3 spalovny komunálního odpadu v ČR (Brno, Praha , 
Liberec) celkem vyprodukovaly za r.2009 

40 mg TEQ/rok
1 typická obec s 2000 obyvatel vyprodukuje za topnou 

sezónu 60 mg TEQ

TEQ – toxický ekvivalent PCDD/F
Zdroj: VŠB-TU,Ing.Horák



11

Dioxiny -Lokální topeniště 

Zdroj: VŠB-TU,Ing.Horák



12

Střední délka života

Střední délka života při narození

68

70

72

74

76

78

80

82

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

MSK muži ČR muži MSK ženy ČR ženy

Zdroj: ÚZIS



13

Standardizovaná úmrtnost

<= 120
<= 102
<= 84
<= 66
<= 48
Nejsou data

Min = 30

SDR na nemoci dých. s. - muži

2009

Česko
63

Zdroj: ÚZIS

MSK 72,0

Bruntál 89,0
Frýdek-Místek 86,8
Karviná 72,6
Nový Jičín 60,1
Opava 75,1
Ostrava 61,1

<= 60
<= 50
<= 40
<= 30
<= 20
Nejsou data

Min = 10

SDR na nem. dých. s. - ženy

2009

Česko
30.9

MSK 32,1

Bruntál 36,4
Frýdek-Místek 36,5
Karviná 31,3
Nový Jičín 21,2
Opava 30,5
Ostrava 34,3



14

<= 40
<= 32
<= 24
<= 16
<= 8
Nejsou data

Min = 0

Zemřelí na ZN - dg C 33,34 - evr. stand. - ženy

2007

Česko
19.1

Standardizovaná úmrtnost

<= 120
<= 102
<= 84
<= 66
<= 48
Nejsou data

Min = 30

Zemřelí na ZN - dg C 33,C 34 - evr. stand. - muži

2007

Česko
71.3

Zdroj: ÚZIS

MSK 77,5

Bruntál 103,4
Frýdek-Místek 62,2
Karviná 92,9
Nový Jičín 68,4
Opava 71,7
Ostrava 74,7

Bruntál 10,8
Frýdek-Místek 12,2
Karviná 16,3
Nový Jičín 18,4
Opava 13,0
Ostrava 22,8

MSK 16,8



15

Zhoubné novotvary - incidence

<= 140
<= 120
<= 100
<= 80
<= 60
Nejsou data

Min = 40

Zhoubné novotvary - dg C 33,34 - evr. stand. - muži

2007

Česko
81.5

<= 50
<= 40
<= 30
<= 20
<= 10
Nejsou data

Min = 0

Zhoubné novotvary - dg C 33,C 34- evr. stand. - ženy

2007

Česko
24.2

Zdroj: ÚZIS

MSK 82,1MSK 22,2

Bruntál 118,6
Frýdek-Místek 58,3
Karviná 89,5
Nový Jičín 77,7
Opava 67,8
Ostrava 91,2

Bruntál 15,9
Frýdek-Místek 17,2
Karviná 22,5
Nový Jičín 26,5
Opava 15,4
Ostrava 28,0



16

Zhoubné novotvary plic - incidence

0

20

40

60

80

100

120

140

160

19
80

19
85

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

In
ci

de
nc

e 
ZN

 p
lic

 / 
10

0 
00

0 
ev

r.

muži OVA muži MSK muži ČR ženy OVA ženy MSK ženy ČR

Zdroj: ÚZIS


Graf2

		1980		1980		1980		1980		1980		1980

		1985		1985		1985		1985		1985		1985

		1990		1990		1990		1990		1990		1990

		1991		1991		1991		1991		1991		1991

		1992		1992		1992		1992		1992		1992

		1993		1993		1993		1993		1993		1993

		1994		1994		1994		1994		1994		1994

		1995		1995		1995		1995		1995		1995

		1996		1996		1996		1996		1996		1996

		1997		1997		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005		2005

		2006		2006		2006		2006		2006		2006

		2007		2007		2007		2007		2007		2007



muži OVA

muži MSK

muži ČR

ženy OVA

ženy MSK

ženy ČR

Incidence ZN plic / 100 000 evr.p.

119

111

13

10

135.4

112.5

16.8

11.6

113.4

112.9

20

13.6

135.2

113.3

21.7

15.9

125.8

108.5

17

16.2

123.2

109.2

19.5

15.9

129.2

106.7

22.9

17.9

121.9

117.3

102.9

28.5

18.9

17.6

118.8

115

109.3

20.8

18.6

18.6

118

104.9

100.2

23.3

17.6

18.1

95.9

108.4

99.6

26.5

18.2

19.8

108.7

109.7

95.7

22.9

18.2

19.1

119.4

103.9

94.3

25.3

18.3

21.2

111.8

100.2

89.9

27.8

22

21.1

88.6

93.4

89.8

20.7

16.7

20.7

123.8

98.9

88.9

23.8

18.5

20.3

85.8

90.8

89.6

25.3

18.8

22.6

98

89.3

85.4

28.4

18.7

22.5

77.5

74.8

81.9

29.6

20.6

23

91.2

82.1

81.5

28

22.2

24.2



List1

		





List2

		Zhoubné novotvary dg C 33,34 na 100 000 - muži, ženy																										Zhoubné novotvary dg C 33,34 evr.stand. - muži, ženy

						muži						ženy																				muži						ženy

						OVA		MSK		ČR		OVA		MSK		ČR																OVA		MSK		ČR		OVA		MSK		ČR

				1980		97				100		13				11														1980		119.0				111.0		13.0				10.0

				1985		107				99.8		17.8				13.1														1985		135.4				112.5		16.8				11.6

				1990		94.6				99.6		21.1				15.9														1990		113.4				112.9		20.0				13.6

				1991		112.9				101.3		21.9				18.7														1991		135.2				113.3		21.7				15.9

				1992		107.4				97.6		18.9				18.6														1992		125.8				108.5		17.0				16.2

				1993		103.7				98.9		21.3				19.1														1993		123.2				109.2		19.5				15.9

				1994		107.1		103.1		97.4		28.5		19.2		21.6														1994		129.2				106.7		22.9				17.9

				1995		104.7		99		95.2		32.2		21		21.5														1995		121.9		117.3		102.9		28.5		18.9		17.6

				1996		102.5		98.1		102.3		24.5		21		22.9														1996		118.8		115.0		109.3		20.8		18.6		18.6

				1997		104.7		91.7		95.3		27		19.8		22.1														1997		118.0		104.9		100.2		23.3		17.6		18.1

				1998		87.7		94.7		96		32.4		21.8		24.7														1998		95.9		108.4		99.6		26.5		18.2		19.8

				1999		100.2		100.2		94.3		27.7		21.2		24.2														1999		108.7		109.7		95.7		22.9		18.2		19.1

				2000		112.1		95.8		93.8		31.4		21.4		26.9														2000		119.4		103.9		94.3		25.3		18.3		21.2

				2001		109.2		94.9		91.3		34.2		26.5		27.6														2001		111.8		100.2		89.9		27.8		22.0		21.1

				2002		88.9		88.8		92.5		27		20.6		27.2														2002		88.6		93.4		89.8		20.7		16.7		20.7

				2003		124.3		97.6		93.5		31.4		23.2		27.1														2003		123.8		98.9		88.9		23.8		18.5		20.3

				2004		91.1		90.8		95.4		30.3		23		30.3														2004		85.8		90.8		89.6		25.3		18.8		22.6

				2005		104.2		92.1		92.8		36.7		23.9		30.8														2005		98.0		89.3		85.4		28.4		18.7		22.5

				2006		83.7		77.4		90.3		38.7		26.6		31.6														2006		77.5		74.8		81.9		29.6		20.6		23.0

				2007		100.7		87.2		91.7		37.3		28.8		33.4														2007		91.2		82.1		81.5		28.0		22.2		24.2

				Incidence zhoubných novotvarů plic (C33, 34) - zdroj ÚZIS																										Incidence zhoubných novotvarů plic (C33, 34), evr.stand. - zdroj ÚZIS





List2

		



muži OVA

muži MSK

muži ČR

ženy OVA

ženy MSK

ženy ČR

Incidence ZN plic / 100 000



List3

		



muži OVA

muži MSK

muži ČR

ženy OVA

ženy MSK

ženy ČR

Incidence ZN plic / 100 000 evr.p.



		







17

Alergická onemocnění - léčení pacienti

Alergie Astma

Zdroj: ÚZIS

Roky MSK ČR
2002 561,3 822,3
2003 590,2 861,8
2004 809,5 859,3
2005 902,9 885,5
2006 969,3 907,2
2007 996,0 890,3
2008 989,2 832,3
2009 970,5 847,7

Roky MSK ČR
2002 59,6 93,2
2003 81,8 104,6
2004 97,8 118,1
2005 108,8 181,3
2006 260,4 244
2007 291,3 256,2
2008 298,4 257,4
2009 315,3 266,9



18

Vývoj dispenzarizovaných pacientů v MSK 
pro vybranou diagnózu

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

di
sp

. p
ac

ie
nt

i /
 1

0 
tis

. o
by

va
t

Atopická dermatitida
Pollinosis
Stálá alergická rýma
Astma bronchiale
Astma alergické
Astma


Graf1

		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005		2005

		2006		2006		2006		2006		2006		2006

		2007		2007		2007		2007		2007		2007

		2008		2008		2008		2008		2008		2008

		2009		2009		2009		2009		2009		2009



Atopická dermatitida

Pollinosis

Stálá alergická rýma

Astma bronchiale

Astma alergické

Astma

disp. pacienti / 10 tis. obyvatel

42.89

205.89

85.8

45.29

109.25

33.8

200.18

77.82

45.82

97.02

46.7

225.18

88.68

59.56

116.31

50.66

233.54

114.21

81.89

126.82

65.38

281.82

115.62

97.83

145.53

73.59

311.05

117.22

108.88

81.88

355.96

168.94

260.55

78.61

374.04

184.93

291.17

77.64

373.04

184.39

298.34

80.17

362.4

171.42

315.76



věk.sk

		Dispenzarizovaní pacienti pro vybraná alergická onemocnění - absolutně																Dispenzarizovaní pacienti pro vybraná alergická onemocnění - absolutně

		rok 2009, MSK																rok 2009, ČR

		Název diagnózy		Kód dg.		Celkem		Věková skupina										Název diagnózy		Kód dg.		Celkem		Věková skupina

								0 - 5		6 - 14		15 - 19		20+										0 - 5		6 - 14		15 - 19		20+

		Pollinosa		J30.1		70,507		45,205		2,547		11,661		11,094				Pollinosa		J30.1		340,108		17,693		77,035		77,277		168,103

		Stálá alergická rýma		J30.3		31,749		21,382		1,335		4,593		4,439				Stálá alergická rýma		J30.3		166,508		8,747		34,480		34,450		88,831

		Astma		J45		58,782		39,387		2,770		8,352		8,273				Astma		J45		280,003		22,083		61,202		56,299		140,419

		Dispenzarizovaní pacienti pro vybraná alergická onemocnění - 
na 100 000 obyvatel																Dispenzarizovaní pacienti pro vybraná alergická onemocnění - 
na 100 000 obyvatel

		rok 2009, MSK																rok 2009, ČR

		Název diagnózy		Kód dg.		Celkem		Věková skupina										Název diagnózy		Kód dg.		Celkem		Věková skupina

								0 - 5		6 - 14		15 - 19		20+										0 - 5		6 - 14		15 - 19		20+

		Pollinosa		J30.1		5,652.4		59,798.1		2,488.7		14,804.0		1,119.9				Pollinosa		J30.1		3,237.0		2,667.3		9,269.8		12,545.2		2,002.1

		Stálá alergická rýma		J30.3		2,545.3		28,284.6		1,304.5		5,831.0		448.1				Stálá alergická rýma		J30.3		1,584.8		1,318.6		4,149.0		5,592.6		1,058.0

		Astma		J45		4,712.5		52,102.0		2,706.6		10,603.2		835.1				Astma		J45		2,665.0		3,329.1		7,364.6		9,139.6		1,672.4





DD

		Dispenzarizovaná onemocnění u dětí a dorostu

		rok 2009, MSK

		Diagnóza		absolutně				na 100 000 registrovaných pac.

				děti		dorost		děti		dorost

				(0-14 let)		(15-18 let)		(0-14 let)		(15-18 let)

		Nemoci dýchací soustavy		17,651		7,459		9,921.5		11,656.3

		z toho astma		7,704		3,232		4,330.4		5,050.7

		Dispenzarizovaná onemocnění u dětí a dorostu

		rok 2009, ČR

		Diagnóza		absolutně				na 100 000 registrovaných pac.

				děti		dorost		děti		dorost

				(0-14 let)		(15-18 let)		(0-14 let)		(15-18 let)

		Nemoci dýchací soustavy		142,474		59,826		9,779.6		12,149.4

		z toho astma		59,048		27,153		4,053.2		5,514.2

		Dispenzarizovaná onemocnění u dětí a dorostu

		rok 2009, absolutně

		Diagnóza		MSK				ČR

				děti		dorost		děti		dorost

				(0-14 let)		(15-18 let)		(0-14 let)		(15-18 let)

		Nemoci dýchací soustavy		17,651		7,459		142,474		59,826

		z toho astma		7,704		3,232		59,048		27,153

		Dispenzarizovaná onemocnění u dětí a dorostu

		rok 2009, na 100 000 registrovaných pacientů

		Diagnóza		MSK				ČR

				děti		dorost		děti		dorost

				(0-14 let)		(15-18 let)		(0-14 let)		(15-18 let)

		Nemoci dýchací soustavy		9,921.5		11,656.3		9,779.6		12,149.4

		z toho astma		4,330.4		5,050.7		4,053.2		5,514.2

		Diagnóza		děti (0-14 let)				dorost (15-18 let)

				MSK		ČR		MSK		ČR

		Nemoci dýchací soustavy		9,921.5		9,779.6		11,656.3		12,149.4

		z toho astma		4,330.4		4,053.2		5,050.7		5,514.2





List3

		Dispenzarizovaní pacienti pro vybraná alergická onemocnění - absolutně																Dispenzarizovaní pacienti pro vybraná alergická onemocnění - absolutně

		rok 2009, MSK																rok 2009, ČR

		Název diagnózy		Kód dg.		Celkem		Věková skupina										Název diagnózy		Kód dg.		Celkem		Věková skupina

								0 - 5		6 - 14		15 - 19		20+										0 - 5		6 - 14		15 - 19		20+

		Pollinosa		J30.1		70,507		45,205		2,547		11,661		11,094				Pollinosa		J30.1		340,108		17,693		77,035		77,277		168,103

		Stálá alergická rýma		J30.3		31,749		21,382		1,335		4,593		4,439				Stálá alergická rýma		J30.3		166,508		8,747		34,480		34,450		88,831

		Astma		J45		58,782		39,387		2,770		8,352		8,273				Astma		J45		280,003		22,083		61,202		56,299		140,419

				0 - 5				6 - 14				15 - 19				20+

				MSK		ČR		MSK		ČR		MSK		ČR		MSK		ČR

		Pollinosa		45,205		17,693		2,547		77,035		11,661		77,277		11,094		168,103

		Stálá al.rýma		21,382		8,747		1,335		34,480		4,593		34,450		4,439		88,831

		Astma		39,387		22,083		2,770		61,202		8,352		56,299		8,273		140,419





List3

		



Pollinosa

Stálá al.rýma

Astma



List4

		

		Dispenzarizovaní pacienti pro vybraná alergická onemocnění,

		na 100 000 obyvatel, MSK a ČR

		Věková skupina		Region		Pollinosa		Stálá al.rýma		Astma

		0 - 5		MSK		59,798.1		28,284.6		52,102.0

				ČR		2,667.3		1,318.6		3,329.1

		6 - 14		MSK		2,488.7		1,304.5		2,706.6

				ČR		9,269.8		4,149.0		7,364.6

		15 - 19		MSK		14,804.0		5,831.0		10,603.2

				ČR		12,545.2		5,592.6		9,139.6

		20+		MSK		1,119.9		448.1		835.1

				ČR		2,002.1		1,058.0		1,672.4

		celkem		MSK		5,652.4		2,545.3		4,712.5

				ČR		3,237.0		1,584.8		2,665.0





List4

		



Pollinosa

Stálá al.rýma

Astma



graf

		Dispenzarizovaná onemocnění u dětí a dorostu

		rok 2009, na 100 000 registrovaných pacientů

		Diagnóza		MSK				ČR

				děti		dorost		děti		dorost

				(0-14 let)		(15-18 let)		(0-14 let)		(15-18 let)

		Nemoci dýchací soustavy		9,921.5		11,656.3		9,779.6		12,149.4

		z toho astma		4,330.4		5,050.7		4,053.2		5,514.2

		Diagnóza		děti (0-14 let)				dorost (15-18 let)

				MSK		ČR		MSK		ČR

		Nemoci dýchací soustavy		9,921.5		9,779.6		11,656.3		12,149.4

		z toho astma		4,330.4		4,053.2		5,050.7		5,514.2





graf

		



Nemoci dýchací soustavy

z toho astma

počet on. na 100 000 reg. pac.

Dispenzarizovaná onemocnění na 100 000 registrovaných pacientů, rok 2009, srovnání MSK a ČR



graf2

		



Nemoci dýchací soustavy

z toho astma

počet on. na 100 000 reg. pac.

Dispenzarizovaná onemocnění na 100 000 registrovaných pacientů, rok 2009, srovnání MSK a ČR



		



Nemoci dýchací soustavy

z toho astma

počet onemocnění / 100 000

Dispenzarizovaná onemocnění na 100 000 registrovaných pacientů, 
rok 2009, srovnání MSK a ČR



		Vývoj dispenzarizovaných pacientů pro vybranou diagnózu v letech 2000 - 2009

		MS kraj

		na 10 tis.obyvatel

				Atopická dermatitida		Pollinosis		Stálá alergická rýma		Astma bronchiale		Astma alergické		Astma

		2000		42.89		205.89		85.80		45.29		109.25

		2001		33.80		200.18		77.82		45.82		97.02

		2002		46.70		225.18		88.68		59.56		116.31

		2003		50.66		233.54		114.21		81.89		126.82

		2004		65.38		281.82		115.62		97.83		145.53

		2005		73.59		311.05		117.22		108.88

		2006		81.88		355.96		168.94						260.55

		2007		78.61		374.04		184.93						291.17

		2008		77.64		373.04		184.39						298.34

		2009		80.17		362.40		171.42						315.76





		



Atopická dermatitida

Pollinosis

Stálá alergická rýma

Astma bronchiale

Astma alergické

Astma

disp. pacienti / 10 tis. obyvatel





19

Zdroje informací 

MŽP www.mzp.cz
KÚ MSK www.lokalni-topeniste.cz
VŠB-TU http://vec.vsb.cz – Výzkumné energetické centrum

www.cleanborder.eu - česko-polský projekt 
monitorování příhraničních oblastí

Ekologické aktivity, např.www.arnika.org

http://www.mzp.cz/
http://www.lokalni-topeniste.cz/
http://vec.vsb.cz/
http://www.cleanborder.eu/


20

Závěr

• Znečištění ovzduší je jedním z faktorů, které mohou 
ovlivnit naše zdraví

• Podíl lokálních topenišť na celkovém znečištění ovzduší v 
MSK je cca 20- 25% 

• Lokální topeniště ovlivňují nejen venkovní ovzduší, ale i 
vnitřní prostředí bytů a domů

• Kvalitu ovzduší ovlivňuje volba paliva a technologie 
spalování

• Kvalita spalování závisí i na údržbě topenišť a komínů
• Nepřípustné je spalování odpadu 
• Potřebná je informační kampaň k možnostem vytápění a 

rizikům při nevhodném spalování



21

Závěr

„Čím topíš to dýcháš“



22

Kompetence KHS v ochraně ovzduší

• Výkon státního zdravotního dozoru nad kvalitou vnitřního 
prostředí

• Posuzování EIA/SEA, IPPC, stavební řízení
• Hodnocení zdravotních rizik
• Hodnocení zdravotního stavu obyvatel 
• Zapojení do programu „Zdraví 21 v MS kraji“ ve spolupráci 

s KÚ MSK
• Spolupráce s orgány státní správy a samosprávy
• Účast pracovníků v komisích ŽP
• Poskytování informací veřejnosti o zjištěných skutečnostech 

a možnostech prevence



www.khsova.cz Děkuji za pozornost

OBSAH ROČENKY
Předmluva
Kontrolní činnost
Problematika vod
Venkovní ovzduší
Vnitřní ovzduší
Hluk a vibrace v ŽP
Dozor v oblasti služeb
Dozor na úseku výživy
Předměty BÚ
Dozor ve školách
Ochrana zdraví při práci
Přenosná onemocnění
Zdravotní stav obyvatel
Problematika HIV
Problematika drog


	�Lokální topeniště versus �ovzduší a zdraví ��Klimkovice, 14.6.2011�
	Obsah
	Lokální topeniště
	Škodliviny v ovzduší
	Dopady na zdraví 
	Monitorování malých sídel
	Monitorování malých sídel
	Monitorování malých sídel
	Lokální topeniště 
	Dioxiny – PCDD/F
	Dioxiny -Lokální topeniště 
	Střední délka života
	Standardizovaná úmrtnost
	Standardizovaná úmrtnost
	Zhoubné novotvary - incidence
	Zhoubné novotvary plic - incidence
	Alergická onemocnění - léčení pacienti
	Vývoj dispenzarizovaných pacientů v MSK pro vybranou diagnózu
	Zdroje informací 
	Závěr
	Závěr
	�Kompetence KHS v ochraně ovzduší�
	Snímek číslo 23

